

II. Lærere og andre videnskabelige Tjenestemænd samt Censorer.

a. Afgang og Udnævnelser m. v.

Oversigt for Aaret 1927—28.

Det teologiske Fakultet.

Under 2. April 1928 meddelte Ministeriet Provst, Dr. theol. S. Becker, Sognepræst L. Glahn, Forstander, Pastor L. J. Koch og Sognepræst, Dr. phil. C. J. Scharling Beskikkelse som faste Censorer ved den teologiske Embedseksamen for Treaaret 1. April 1928—31. Marts 1931, idet Provst Becker samtidig blev anmodet om at ville fungere som Formand for Censorerne i det nævnte Tidsrum.

Under 21. December 1927 meddelte Ministeriet Professor, Dr. theol. Fr. Torm Fritagelse for at holde Forelæsninger i Foraarssemestret 1928 samt Rejsetilladelse til Udlandet i samme Tidsrum for at han kunde fuldføre et videnskabeligt Arbejde.

Det rets- og statsvidenskabelige Fakultet.

Under 17. December 1927 meddelte Ministeriet konstitueret Docent i Retsvidenskab, Dr. jur. Poul Andersen Forlængelse af hans Konstitution med 1 Aar fra den 1. December 1927 at regne (J. Nr. 370/27).

Under 13. April 1928 blev konstitueret Docent i Retsvidenskab, Dr. jur. Poul Andersen udnævnt til Professor extraordinarius i offentlig Ret ved Universitetet fra den 1. April 1928 at regne, se nedenfor Side 16—17.

Under 5. December 1927 bifaldt Ministeriet efter Indstilling fra Fakultetet og Konsistorium, at Fakultetet anvendte Sekretær i Justitsministeriet, Dr. jur. O. A. Borum som Eksaminatorsuppleant ved den juridiske Embedseksamen i saadanne Tilfælde, hvor et ganske særlig stort Antal Eksaminander eller Fraværelse blandt de paagældende Lærere paa Grund af Sygdom eller Bortrejse i offentlige Hverv gjorde det nødvendigt, jfr. Universitetets Aarbog 1926—27, Side 102 ff. (J. Nr. 274/27).

Under 7. Marts 1928 meddelte Ministeriet efternævnte Beskikkelse som Censorer og Censorsuppleanter ved Universitetets juridiske Eksaminer for Treaaret 1. April 1928—31. Marts 1931, som Censorer Højesteretsdommer E. Olrik, der tillige fungerer som Formand for

Censorerne, Landsdommer C. Bærentsen, Landsdommer Poul Hansen, Justitsminister S. Rytter, Højesteretsdommer Cosmus Meyer, Retspræsident H. E. Kühl, Landsdommer O. Haack og Landsdommer C. V. Bohn-Rasmussen, som Censorsuppleanter: Dommer G. Heide-Jørgensen og Landsdommer J. V. Troels Hoff.

Under 1. Maj 1928 meddelte Ministeriet efternævnte Beskikkelse som Censorer og Censorsuppleanter ved Universitetets statsvidenskabelige Eksamen for Treaaret 1. April 1928—31. Marts 1931, som Censorer Kontorchef Cordt Trap, der tillige fungerer som Formand for Censorerne, og Departementschef Adolph Jensen, som Censorsuppleant: Nationalbankdirektør Jak. K. Lindberg.

Under 2. Januar 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. jur. Fr. Vinding Kruse Fritagelse for at holde Forelæsninger i Foraarsseimestret 1928 samt Rejsetilladelse til Udlandet i samme Tidsrum af Hensyn til videnskabeligt Arbejde paa Tingsrettens Omraade derunder Udarbejdelsen af en Fremstilling for de Studerende af denne Disciplin.

Under 8. Juni 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. jur. Frantz Dahl Fritagelse for at holde Forelæsninger i Efteraarsseimestret 1928 af Hensyn til Beskæftigelsen med videnskabelige Arbejder.

Under 25. Juni 1928 meddelte Ministeriet Professor Jens Warming Fritagelse for at holde Forelæsninger i Efteraarsseimestret 1928 af Hensyn til Udarbejdelsen af en ny Udgave af Danmarks Statistik samt Tilladelse til i det nævnte Tidsrum at foretage en Studierejse til Udlandet.

Sekretær, cand. polit. Svend Nielsens Ansættelse som Assistent ved Universitetets statistiske Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. September 1927.

Sekretær, cand. polit. Svend Nielsen meddeltes efter Ansøgning Tilladelse til at fratræde Stillingen som Assistent ved Universitetets statistiske Laboratorium fra den 31. Januar 1928.

Cand. polit. Carl Iversen konstitueredes som Assistent ved Universitetets statistiske Laboratorium for Februar Maaned 1928 og ansattes derefter i Stillingen paa 1 Aar fra den 1. Marts 1928.

Det lægevidenskabelige Fakultet.

Professor i patologisk Anatomi, Dr. med. Johannes Fibiger afgik ved Døden den 30. Januar 1928. Han var Universitetslærer fra 1900 til sin Død.

Under 10. Marts 1928 blev fast videnskabelig Assistent ved Universitetets fysiologiske Laboratorium, Dr. phil. Richard Ege udnævnt til Professor i fysiologisk Kemi ved Universitetet, jfr. Universitetets Aarbog 1926—27, Side 7 og 17. (J. Nr. 202/26).

Under 9. Juli 1928 blev Chef for Rigshospitalets medicinske Poliklinik, Dr. med. C. Sonne udnævnt til Professor i intern Medicin ved Universitetet, jfr. nedenfor Side 17—19.

Under 21. Juli 1928 blev Professor, Dr. med. C. E. Bloch genansat

som Overlæge ved Rigshospitalets Afdeling for Børnesygdomme for et Tidsrum af 6 Aar fra den 1. September 1928 at regne (J. Nr. 250/28).

Under 13. August 1928 blev der meddelt Dr. med. Vilh. Jensen Fornyelse for et Tidsrum af 5 Aar fra den 1. September 1928 at regne af hans Beskikkelse som Lektor i Parasitologi og medicinsk Bakteriologi ved Universitetet, jfr. angaaende Fornyelse af Lektorhonoraret for 5 Aar at regne Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg A. Sp. 1587—88. (J. Nr. 251/27 og 306/28).

Under 23. November 1927 og 9. og 12. Januar 1928 meddelte Ministeriet efternævnte Beskikkelse som Censorer og Censorsuppleanter ved den lægevidenskabelige Embedseksamen for Seksaaret 1. November 1927—31. Oktober 1933, i Anatomi: Censorer, Læge P. Bendtsen, Prosektor, Dr. med. Svend Petri, 1ste Censorsuppleant: cand. med. Holger Ehlers; i Fysiologi: Censorer, Professor, Dr. med. J. Lindhard, Dr. med., Fru Marie Krogh, 1ste Censorsuppleant, Dr. med. E. Warburg, 2den Censorsuppleant, Dr. med. Erik Gottlieb; i almindelig Patologi: Censorer, Direktør, Dr. med. Th. Madsen, Dr. med. Frk. Johanne Christiansen, 1ste Censorsuppleant, Reservelæge E. Rosling; i patologisk Anatomi: Censorer, Overlæge, Dr. med. A. Jørgensen, Overlæge Dr. med. V. Poulsen, 1ste Censorsuppleant, Prosektor cand. med. Willy Munck; i Obstetrik: Censorer, Professor Dr. med. M. le Maire, Accouchør A. Tofte, 1ste Censorsuppleant, Reservelæge P. Verring, 2den Censorsuppleant, Læge H. Trier; i Medicin: Censorer, Overlæge Fr. Lützhøft, Overlæge, Dr. med. F. Vogelius, 1ste Censorsuppleant, Klinikchef, Dr. med. C. Sonne, 2den Censorsuppleant, Dr. med. A. Norgaard; i Kirurgi: Censorer, Generallæge, Dr. med. L. Ammentorp, der tillige fungerer som Formand for Censorerne, Overlæge, Dr. med. Aage Kock, 1ste Censorsuppleant, Dr. med. Ove Wulff, 2den Censorsuppleant, Dr. med. Jørgen Jensen; i Farmakologi: Censorer, Overlæge, Dr. med. H. Jacobæus, Dr. med. J. P. Gregersen, 1ste Censorsuppleant, Dr. med. Poul Iversen, 2den Censorsuppleant, Dr. med. H. C. Gram; i Retsmedicin: Censorer, Professor, Dr. med. Daniel Jacobson, Professor, Dr. med. V. Christiansen, 1ste Censorsuppleant Læge H. Seemann, 2den Censorsuppleant, Reservelæge, Dr. med. Knud Winther; ved Prøven i Kønssygdommenes Erkendelse og Behandling: Dr. med. Svend Lomholt som Censor. (J. Nr. 86b/27 og 91/28).

Under 31. Juli 1928 beskikkede Ministeriet Professor, Overlæge, Dr. med. Svend Monrad til Censor ved den kliniske Prøve i Pædiatri og Børnepleje.

Under 23. Januar 1928 beskikkede Ministeriet Overlæge, Dr. med. A. T. Helsted til Medlem af Komiteen til Valg af Censorer ved den lægevidenskabelige Embedseksamen i Stedet for Stabslæge, Dr. med. S. Meyer, som havde ønsket at udtræde, og tillige Overlæge, Dr. med. C. L. Kraft til Formand for Komiteen i Stedet for Stabslæge Meyer.

Under 13. Juni 1928 meddelte Ministeriet Stadslæge J. P. Chrom og Dr. med. K. Krabbe Beskikkelse som Censorer i henholdsvis Mikrobiologi og Retsmedicin ved Embedslægeeksamen samt Amtslæge, Dr med. Max Christiansen Beskikkelse som Censorsuppleant i Medicinallovgivning ved Embedslægeeksamen alt for Resten af Treaaret 1. April 1927—31. Marts 1930.

Under 20. September 1927 meddelte Ministeriet Professor, Dr. med. L. S. Fridericia Tilladelse til i Tiden 19. September til 4. November 1927 at deltage i en af Folkenes Forbunds hygiejniske Komité arrangeret Studierejse til Tyskland.

Under 3. August 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. med. Kn. Faber Fritagelse for sin Undervisningspligt i Efteraarsemestret 1928 dels for at han kunde fungere som sagkyndig Dommer ved Besættelsen af et Professorat ved Lunds Universitet, dels for at han kunde deltage i en international Tuberkulosekonference i Rom og dels for at han kunde fuldføre en Del litterært Arbejde.

— Cand. med. Fritz Winthers Ansættelse som Prosektor i operativ Kirurgi forlængedes med 1 Aar fra den 1. September 1927.

Cand. med. H. M. Hou Jensens Ansættelse som Prosektor ved Normal-anatomisk Museum forlængedes med 1 Aar fra den 1. September 1927.

Cand. med. Skuli V. Gudjonssons Konstitution som fast videnskabelig Assistent ved Hygiejnisk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. September 1927.

Cand. med. Harald Okkels' Ansættelse som Assistent ved Farmakologisk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. Oktober 1927.

Cand. med. Fru Rigmor von Magnus' Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets Afdeling for Øre-, Næse- og Halssygdomme forlængedes med 1 Aar fra den 1. Oktober 1927.

Cand. med. Aage Kristjansens Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets Afdeling for Hud- og Kønssygdomme forlængedes med 1 Aar fra den 1. November 1927.

Cand. med. Frk. Oline Christensens Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets medicinske Afdeling B forlængedes med 1 Aar fra den 1. November 1927.

Cand. med. Herbert Seemanns Ansættelse som klinisk Assistent under Professoratet i epidemiske Sygdomme forlængedes med 1 Aar fra den 1. November 1927.

Dr. med. Tage Kempes Ansættelse som Assistent ved Institutet for almindelig Patologi forlængedes med 1 Aar fra den 1. November 1927.

Cand. med. Frk. Elisabeth Svensgaard ansattes som klinisk Assistent ved Rigshospitalets Afdeling for Børnesygdomme paa 1 Aar fra den 1. November 1927.

Cand. med. Lauritz Vøhtz' Ansættelse som Assistent ved Farmakologisk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. Januar 1928.

Cand. med. Carsten Edmunds Ansættelse som klinisk Assistent

ved Rigshospitalets Afdeling for Øjensygdomme forlængedes med 1 Aar fra den 1. Februar 1928.

Cand. med. H. Paabys Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets Afdeling D. forlængedes med 1 Aar fra den 1. April 1928.

Cand. med. Einar Lundsgaard ansattes som fast videnskabelig Assistent ved Medicinsk-fysiologisk Institut fra den 1. April 1928 med Lønningsanciennitet fra den 1. April 1926.

Cand. polyt. H. Dam ansattes som fast videnskabelig Assistent ved Biokemisk Institut fra den 1. April 1928 med Lønningsanciennitet fra den 1. April 1926.

Cand. med. Søren L. Ørskov ansattes som Assistent ved Medicinsk-fysiologisk Institut paa 1 Aar fra den 1. April 1928.

Cand. polyt. Johan M. Thor Jørgensen ansattes som Assistent ved Medicinsk-fysiologisk Institut paa 1 Aar fra den 1. April 1928.

Cand. med. Willy Muncks Ansættelse som Prosektor ved Retsmedicinsk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. Maj 1928.

Cand. med. Viggo Friedenreichs Ansættelse som Assistent ved Institutet for almindelig Patologi forlængedes med 1 Aar fra den 1. Maj 1928.

Cand. med. Chr. N. G. Grams Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets medicinske Afdeling A. forlængedes med 1 Aar fra den 1. Maj 1928.

Cand. med. Edvard M. Steenbergs Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets Fødeafdeling A. forlængedes med et halvt Aar fra den 1. Maj 1928.

Cand. polyt. Erik Sadolins Ansættelse som Assistent ved Farmakologisk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. Juni 1928.

Dr. med. Svend Petris Ansættelse som Prosektor ved Patologisk-anatomisk Institut forlængedes med 1 Aar fra den 1. Juni 1928.

Cand. med. Vilh. Riemkes Ansættelse som klinisk Assistent ved Rigshospitalets kirurgiske Afdeling C. forlængedes med 1 Aar fra den 1. Juni 1928.

Cand. med. Herbert Seemann meddeltes efter Ansøgning Afsked fra Stillingen som klinisk Assistent under Professoratet i epidemiske Sygdomme fra den 1. Juli 1928.

Cand. med. E. Schiødt ansattes som klinisk Assistent under Professoratet i epidemiske Sygdomme paa 1 Aar fra den 1. Juli 1928.

Det filosofiske Fakultet.

Forhv. Professor i klassisk Filologi, Dr. phil. J. L. Heiberg afgik ved Døden den 3. Januar 1928. Han var Universitetslærer fra 1896 til 1924.

Professor i islandsk Sprog og Litteratur, Dr. phil. Valtýr Guðmundsson afgik ved Døden den 22. Juli 1928. Han var Universitetslærer fra 1890 til sin Død.

Under 7. Januar 1928 blev der meddelt Professor i indisk-øster-

landsk Filologi, Dr. phil. Dines Andersen Afsted efter Ansøgning i Naade og med Pension fra den 31. Januar 1928 at regne.

Under 9. Februar 1928 blev Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek, Dr. phil. Poul Tuxen udnævnt til Professor i indisk-østerlandsk Filologi ved Universitetet fra den 1. Februar 1928 at regne, se nedenfor Side 19—20.

Under 2. Maj 1928 blev Professor extraordinarius i romansk Filologi, Dr. phil. Kr. Sandfeld udnævnt til Professor ordinarius i romansk Sprog og Litteratur ved Universitetet fra den 1. April 1928 at regne, se nedenfor Side 20—22.

Under 24. Marts 1928 blev der meddelt Professor i nordisk Filologi, Dr. phil. Finnur Jónsson Afsked paa Grund af Alder i Naade og med Pension fra den 31. August 1928 at regne.

Under 24. Marts 1928 blev der meddelt Professor i romansk Sprog og Litteratur Dr. phil. Kr. Nyrop Afsked paa Grund af Alder i Naade og med Pension fra den 31. August 1928 at regne.

Under 9. Juli 1928 blev Dr. phil. Viggo Brøndal udnævnt til Professor i romansk Sprog og Litteratur ved Universitetet fra den 1. September 1928 at regne, se nedenfor Side 22—24.

Under 13. April 1928 blev Lektor i Kinesisk, Dr. phil. Kurt Wulff udnævnt til ekstraordinær Docent ved Universitetet i østasiatiske Sprog med særligt Henblik paa Kinesisk fra den 1. April 1928 at regne, se nedenfor Side 25—26.

Paa Normeringsloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg A. Sp. 4969 blev der tillagt ekstraordinær Docent i Assyriologi, Dr. phil. O. E. Ravn Pensionsanciennitet fra den 30. November 1911. (J. Nr. 202/27).

Under 28. Januar 1928 blev der meddelt forhv. Rektor, Dr. phil. Karl Hude Fornyelse for et Tidsrum af 3 Aar fra den 1. Februar 1928 at regne af hans Beskikkelse som Lektor i klassisk Filologi ved Universitetet. (J. Nr. 92/28).

Paa Finansloven for 1928—29 jfr. Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg B., Sp. 1529—30 forhøjedes det Lektor, Dr. phil. Karl Hude tillagte Honorar fra 1800 Kr. aarlig + midlertidigt Tillæg til 2700 Kr. aarlig + midlertidigt Tillæg. (J. Nr. 342/27).

Under 30. April 1928 blev der meddelt Lektor Viggo Forchhammer Fornyelse for et Tidsrum af 3 Aar fra den 1. April 1928 at regne af hans Beskikkelse som Lektor i Tale og Sang ved Universitetet, jfr. angaaende Fornyelse af Lektorhonoraret for 3 Aar at regne Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg A., Sp. 1587—88 (J. Nr. 153/28).

Paa Finansloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg B., Sp. 1529—34, udgik Bevillingen paa 2700 Kr. + midlertidigt Tillæg til et Lektorat i Tysk for kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. Louis Bobé, medens der samtidig blev optaget en Bevilling paa 1200 Kr. aarlig + midlertidigt Tillæg som Honorar til Dr. Bobé for Afholdelse af Øvelser i Læsning af gotisk Skrift samt visse Øvelser indenfor et be-

grænset Omraade af Faget Tysk, jfr. nedenfor Side 99 ff. (J. Nr. 178/27 og 185/27).

Under 1. Februar 1928 meddelte Ministeriet Translatør i Russisk, cand. jur. H. C. Brodersen Forlængelse af den ham tilstaaede Bemyndigelse til at holde Øvelser over Russisk ved Universitetet indtil videre fra Begyndelsen af Foraarssemestret 1928 at regne. (J. Nr. 386/27).

Under 3. April 1928 antog det filosofiske Fakultet mag. art. Jens Bundgaard som Lærer i Græsk for teologiske Studerende fra Efteraarssemestret 1928 at regne i Stedet for Dr. phil. Hans Ræder, som havde ønsket fremtidig kun at læse med eet Hold hvert andet Aar.

Under 30. August 1927 bifaldt Ministeriet, at det overdroges Dr. phil. Svend Ranulf at afholde Kursus i filosofisk Propædeutik i Efteraarssemestret 1927 under Professor, Dr. phil. Frithiof Brandts Sygdom, samt at der herfor tillagdes ham et Honorar af 1500 Kr. at afholde af Universitetets Udgiftspost a. 12. Vikarudgifter for Finansaaret 1927—28. (J. Nr. 200/27).

Under 3. Marts 1928 bifaldt Ministeriet, at det overdroges Dr. phil. Svend Ranulf at afholde en ugentlig Time Eksaminatorier i filosofisk Propædeutik, saaledes at denne Time traadte i Stedet for den ene af Professor, Dr. Frithiof Brandts filosofiske Forelæsninger samt at der herfor tillagdes Dr. Ranulf et Honorar paa 300 Kr. at afholde af Universitetets Udgiftspost a. 12. Vikarudgifter for Finansaaret 1928—29. (J. Nr. 200/27).

Under 22. Maj 1928 bifaldt Ministeriet, at det overdroges Dr. phil. Svend Ranulf at eksaminere ca. 175 Studerende ved den almindelige filosofiske Prøve Sommeren 1928 i Stedet for Professor, Dr. Frithiof Brandt, samt at der herfor tillagdes Dr. Ranulf et Honorar paa 500 Kr. at afholde af Universitetets Udgiftspost a. 12. Vikarudgifter for 1928—29. (J. Nr. 200/27).

Under 12. Marts 1927 meddelte Ministeriet efternævnte Beskikkelse som Censorer ved Skoleembedseksamen for Treaaret 1. April 1927—31. Marts 1930, i Dansk: Undervisningsinspektør, Dr. phil. Henrik Bertelsen, der tillige fungerer som Censorernes Formand, Rektor, Dr. phil. Karl Mortensen; i Engelsk: Lektor, Dr. phil. Frk. Kirstine Thaning, Lektor, Dr. phil. V. E. J. Andersen, Lektor H. Helweg-Møller; i Tysk: Rektor J. H. Krarup, Borgmester, Dr. phil. Ernst Kaper; i Fransk: Lektor C. V. E. Stigaard, Rektor, Dr. phil. J. K. Larsen; i Latin og Græsk: Dr. phil. Hans Ræder, Lektor, Dr. phil. Karl Hude; i Historie: Dr. phil. H. L. Møller, Lektor Th. A. Müller; i Kristendoms-kundskab: Professor, Dr. theol. F. Buhl, Sognepræst, Dr. theol. F. C. Krarup.

Under 7. November 1927 meddelte Ministeriet mag. art. Ove Jørgensen Beskikkelse til at fungere som Censor i Latin og Græsk ved Skoleembedseksamen i December—Januar Eksamenstermin 1927—28 i Lektor, Dr. phil. Karl Hudes Sted.

Under 11. Maj 1928 meddelte Ministeriet Undervisningsinspektør, Dr. phil. A. C. Højberg Christensen Beskikkelse som supplerende Censor i Tysk ved Skoleembedseksamen for Resten af Treaaret 1. April 1927—31. Marts 1930.

Under 30. Maj 1928 meddelte Ministeriet Sanginspektør Mogens Wøldike og Adjunkt Knud Olrik Beskikkelse som Censorer i Bifaget Sang ved Skoleembedseksamen for Tidsrummet 1. April 1928—31. Marts 1930.

Under 31. Marts 1928 meddelte Ministeriet efternævnte Beskikkelse som Censorer og Censorsuppleanter ved den almindelige filosofiske Prøve for Treaaret 1. April 1928—31. Marts 1931, som Censorer: Dr. phil. Axel Dam, der tillige fungerer som Formand for Censorerne, Dr. phil. Sv. Ranulf, Dr. phil. J. Himmelstrup, som Censorsuppleant: Dr. phil. S. V. Rasmussen.

Under 14. Maj 1928 meddelte Ministeriet Kaptajn, mag. art. P. S. Poulsen Beskikkelse som Censorsuppleant ved den almindelige filosofiske Prøve for Aaret 1928.

Under 7. November 1927 meddelte Ministeriet Docent, Dr. phil. O. E. Ravn Orlov fra sine Embedsforretninger samt Rejsetilladelse til Udlandet fra 10. November 1927 til Midten af April Maaned 1928, for at han kunde foretage en Studierejse til Iraq og Syrien m. fl. Lande.

Under 20. Januar 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. phil. William Norvin Fritagelse for at holde Forelæsninger og Øvelser i Foraarssemestret 1928 samt Rejsetilladelse til Udlandet af Hensyn til Fuldendelsen af et større videnskabeligt Værk.

Under 23. Marts 1928 meddelte Ministeriet Lektor, Dr. phil. Fru Valfrid Palmgren Munch-Petersen Fritagelse for at holde Forelæsninger i Foraarssemestret 1928 for at hun kunde foretage Studier og Undersøgelser ved Universitetet i Lund til en svensk-dansk Ordbog.

Under 24. Maj 1928 meddelte Ministeriet Professor William Thalbitzer Fritagelse for sin Universitetsgerning og Rejsetilladelse til Udlandet i Tiden 1. September—ca. 20. November 1928, for at han kunde repræsentere Universitetet paa den 23. internationale Amerikanistkongres i New York i September Maaned 1928.

Under 21. Juni 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. phil. Erik Arup Fritagelse for at holde Forelæsninger i Efteraarssemestret 1928, for at han kunde fuldføre 2. Bind af sin Danmarkshistorie.

Stud. mag. Grunddal Sjallungs Konstitution som fast videnskabelig Assistent ved Psykologisk Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. Juni 1928.

Dr. phil. Viggo Brøndals Ansættelse som Lektor i Dansk ved Universitetet i Paris og Leder af det derværende danske Studieoplysningskontor forlængedes med 1 Aar fra den 1. August 1927 at regne. (J. Nr. 215/25).

Det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet.

Forhv. Professor i Plantefysiologi, Dr. phil. W. Johannsen afgik ved Døden den 11. November 1927. Han var Universitetslærer fra 1905 til 1927.

Under 25. Maj 1928 blev der meddelt Professor extraordinarius i Botanik, Dr. phil. L. Kolderup Rosenvinge Afsked efter Ansøgning i Naade og med Pension fra den 31. August 1928 at regne.

Under 19. Januar 1928 fritog Ministeriet Dr. phil. Werner Heisenberg for hans Hverv som Lektor i teoretisk Fysik ved Institutet for teoretisk Fysik fra den 31. December 1928 at regne, og beskikkede samtidig Dr. phil. Oskar Klein til at beklæde det nævnte Hverv for 1 Aar fra den 1. Januar 1928 at regne.

Under 1. April 1928 beskikkedes hidtilværende Direktør for den danske Gradmaaling, Professor, Dr. phil. N. E. Nørlund som Direktør for det ved Lov af 31. Marts 1928 oprettede geodætiske Institut.

Under 12. April 1927 meddelte Ministeriet Bibliotekar ved Botanisk Have, Dr. phil. Fr. Børgesen Orlov fra sin Embedsgerning i 5—6 Maaneder i Vinterhalvaaret 1927—28 for at han efter Opfordring af Universitetet i Bombay kunde foretage algologiske Undersøgelser og Indsamlinger i denne Bys Omegn og ogsaa ellers foretage botaniske Undersøgelser i Indien.

Under 20. Januar 1928 meddelte Ministeriet Lektor, Dr. phil. J. A. Christiansen Orlov fra sin Embedsgerning fra 1. Februar til Sommerferien 1928 for at han kunde foretage en Studierejse til Udlandet.

Under 25. Februar 1928 meddelte Ministeriet Professor, Dr. phil. C. Wesenberg Lund Tilladelse til i Tiden 1. Marts 1928 og Foraarssemestret ud at foretage en Studie- og Rekreatjonsrejse til Udlandet.

Mag. scient. Detlev Müller konstitueredes under 29. Oktober 1927 som fast videnskabelig Assistent ved Plantefysiologisk Laboratorium for 1 Aar fra den 1. Oktober 1927 at regne. Under Hensyn til at han tidligere i 2 Aar og 9 Maaneder havde beklædt en Stilling som fast videnskabelig Assistent ved den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole blev der under 11. Maj 1928 meddelt ham fast Ansættelse i Stillingen fra den 1. Oktober 1927 at regne, og saaledes at der paa Normeringsloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende 1927—28, Tillæg B., Sp. 2153—54, tilvejebragtes Hjemmel for Beregning af hans Tjenesteadler fra den 1. Januar 1925. (J. Nr. 10g/27).

Stud. mag. Bengt Strømgrens Ansættelse som Assistent ved Astronomisk Observatorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. November 1927.

Cand. mag. Ebbe Rasmussen ansattes som Assistent ved Institutet for teoretisk Fysik paa 1 Aar fra den 1. Januar 1928.

Dr. phil. Oskar Klein ansattes som Assistent ved Institutet for teoretisk Fysik paa 1 Aar fra den 1. Januar 1928.

Mag. scient. Erik Juels Ansættelse som Undervisningsassistent

hos Professor Niels Nielsen og Bibliotekar ved Matematisk Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. Februar 1928.

Cand. mag. Kaj Bergs Ansættelse som Assistent ved Ferskvandsbiologisk Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. Marts 1928.

Cand. mag. David Fogs Ansættelse som Undervisningsassistent hos Professor Hjelmlev forlængedes med 1 Aar fra den 1. April 1928.

Mag. scient. J. K. Bøggilds Ansættelse som Assistent ved Biofysisk Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. April 1928.

Dr. phil. Emanuel Hansen konstitueredes som fast videnskabelig Assistent ved Gymnastikteoretisk Laboratorium fra den 1. April 1928.

Cand. mag. Einar Storgaards Ansættelse som Assistent ved Geografisk Laboratorium forlængedes med 1 Aar fra den 1. Juni 1928.

Assistent ved kemisk Laboratorium A. Langseth Jensen meddeltes efter Ansøgning Orlov fra sin Stilling for 1 Aar fra den 1. September 1928.

Universitetsbiblioteket.

Under 3. Juli 1928 meddelte Ministeriet Underbibliotekar, Dr. phil. Søren Hallar Orlov fra sin Embedsgerning i 8 Maaneder fra den 1. September 1928 at regne af Hensyn til et Studieophold i Frankrig.

b. Universitetets Fritrykskonto.

(J. Nr. 2/1926 og 2/1927).

Konsistorium har i 1927—28 bevilget følgende Bidrag af Fritrykskontoen:

Lektor O. K. Magnussen 35 Kr. pr. Ark til Udgivelse af »Konkrete Opgaver, stillet ved juridisk Eksamen i Aarene 1905—1927« (12. September 1927), Professor, Dr. polit. L. V. Birck 50 Kr. pr. Ark til Trykning af hans: »Økonomisk Virksomhed« (29. Oktober 1927), Professor, Dr. phil. C. Hansen Ostenfeld 50 Kr. pr. Ark til Dr. phil. Henning E. Petersens »Vejledning i Planteanatomi« (12. November 1927), Professor, Dr. phil. Johs. Brøndum-Nielsen 50 Kr. pr. Ark til Udgivelsen af hans »Danske Sprogtekster til Universitetsbrug II« (22. Februar 1928), Professor, Dr. theol. Fr. Torm 50 Kr. pr. Ark til Udgivelsen af hans »Nyttestamentlig Hermeneutik« (15. Juni 1928), Professor, Dr. jur. H. Munch-Petersen 35 Kr. pr. Ark til Udgivelse af en Samling Proces-tilfælde (28. Juni 1928).

c. Universitetslærernes Studie- og Repræsentationsrejser.

Af Universitetets Udgiftspost t. Til Universitetslærernes Studierejser blev i Finansaaret 1927—28 udbetalt til Professor, Dr. phil. Dines Andersen 400 Kr., Professor, Dr. jur. K. Berlin 600 Kr., Professor, Dr. phil. Einar Biilmann 500 Kr., Professor, Dr. phil. Aage Brunsendorff 600 Kr., Professor, Dr. phil. N. Bøgholm 600 Kr., Professor, Dr. phil. L. L. Hammerich 500 Kr., Lektor Dr. phil. H. O. Lange 300 Kr., Professor, Dr. jur. Axel Møller 400 Kr., Professor, Dr. theol. Jens Nør-

gaard 600 Kr., Professor, Dr. theol. N. M. Plum 300 Kr., Professor, Dr. med. Knud Sand 500 Kr., og Professor, Dr. phil. Elis Strømgren 300 Kr. (J. Nr. 82/27).

Af Universitetets Udgiftspost k. 1. Til Repræsentationsrejser blev i Finansaaret 1927—28 udbetalt til Professor, Dr. phil. William Norvin 400 Kr. (J. Nr. 328/26), Professor, Dr. med. Johs. Fibiger 100 Kr. (J. Nr. 89/27), Professor, Dr. jur. H. Munch-Petersen 200 Kr. (J. Nr. 162/27), Professor, Dr. phil. Holger Pedersen 900 Kr. (J. Nr. 197/27 og 216/27), Professor, Dr. theol. Jens Nørregaard 400 Kr. (J. Nr. 204/27) og Professor William Thalbitzer 100 Kr. (J. Nr. 105/28).

d. Oprettelse af et ekstraordinært Professorat i offentlig Ret for konst. Docent i Retsvidenskab, Dr. jur. Poul Andersen.

(J. Nr. 147/27).

Under 22. Januar 1927 modtog det rets- og statsvidenskabelige Fakultet fra konst. Docent i Retsvidenskab, Dr. jur. Poul Andersen følgende til Undervisningsministeriet stilede Andragende:

»Undertegnede, der siden 1. December 1924 har været konstitueret i Embedet som Docent i Retsvidenskab ved Universitetet, tillader sig herved at ansøge det høje Ministerium om, at nævnte Docentur maa blive omdannet til et ekstraordinært Professorat i offentlig Ret eller Forvaltningsret, idet jeg til Støtte herfor skal anføre følgende:

Forvaltningsretten er, baade videnskabeligt og praktisk, et saa betydningsfuldt Fag, at den i højere Grad, end Tilfældet hidtil har været, bør gøres til Genstand for videnskabelig Bearbejdelse og Undervisning. Ved min Ansættelse som Docent var det formentlig ogsaa fra det juridiske Fakultets Side en Forudsætning, at det særligt skulde være min Opgave at optage Forvaltningsretten til videnskabelig Bearbejdelse og som Undervisningsfag for de juridiske Studerende.

Denne Opgave er imidlertid af saa omfattende og selvstændig Karakter, at den forekommer mig at staa i Misforhold til de Arbejdsvilkaar, Docentstillingen byder. Dette beror navnlig paa, at kun ganske enkelte Emner indenfor dansk Forvaltningsret foreligger videnskabeligt behandlede, saaledes at allerede Udarbejdelsen af en Fremstilling til Brug ved Undervisningen maa kræve betydelige Forarbejder. Samtidigt med disse maa jeg imidlertid — i væsentlig samme Omfang som en Professor — deltage i Universitetets almindelige Undervisning i andre Fag samt i Eksamensarbejdet, hvorhos jeg, bl. a. af økonomiske Grunde, har haft dagligt Arbejde i Indenrigsministeriet.

Endelig skal anføres, at jeg siden 1917 har været ansat i Stats-tjeneste, medens Docentstillingen, der er lavere lønnet end den Stilling som Fuldmægtig i Indenrigsministeriet, jeg siden April 1924 har beklædt, formentlig i Tjenestemandsløvens Forstand maa anses for en Begynderstilling.«

Det rets- og statsvidenskabelige Fakultet fremsendte under 30. Maj 1927 dette Andragende med følgende Skrivelse:

»Hoslagte direkte hertil indsendte Andragende, hvorved Docent, Dr. juris Poul Andersen anholder om, at hans Docentur i Retsvidenskab maa blive omdannet til et ekstraordinært Professorat i offentlig Ret eller Forvaltningsret, skal man tjenstlig fremsende til det høje Ministerium med Bemærkning, at Fakultetet, idet det medgiver Ansøgningen sin varmeste anbefaling, skal udtale, at det, baade fordi Docent Andersen i den Tid, han har virket som Docent, har vist sig at være en udmærket Lærer, og fordi det videnskabelig set er vigtig, at han faar Lejlighed til at opdyrke sit særlige Fag, Forvaltningsretten, maa lægge megen Vægt paa, at hans Arbejdskraft sikres Universitetet, hvad næppe ret længe vil være muligt, dersom han ikke opnaar et Professorat.«

Efter at Andragendet under 28. Juni 1927 var blevet indsendt til Ministeriet med Konsistoriums Anbefaling og efter at Konsistorium yderligere i Skrivelse af 21. November 1927 havde henledet Opmærksomheden paa, at Professoratets Oprettelse ikke kunde antages at medføre nogen øjeblikkelig Merudgift for Statskassen, idet ikke blot det af Docent Andersen beklædte Docentur i Retsvidenskab vilde være hvilende saa længe han var Indehaver af det ekstraordinære Professorat, men der ogsaa vilde blive sparet ikke uvæsentlige Beløb ved hans endelige Fratræden af den af ham hidtil beklædte Stilling i Indenrigsministeriet, blev der paa Finansloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende for 1927—28, Tillæg B., Sp. 1513—16, tilvejebragt Hjemmel for Oprettelsen af et ekstraordinært Professorat for Docent Poul Andersen og ved kgl. Resolution af 13. April 1928 blev der herefter meddelt ham Udnævnelse som ekstraordinær Professor i offentlig Ret ved Universitetet fra den 1. April 1928 at regne.

e. Oprettelse af et nyt ordinært Professorat i intern Medicin og Laboratorieførstander, Klinikchef Dr. med. C. Sonnes Udnævnelse til Professor.

(J. Nr. 187/1924 og 195/1928).

I den Skrivelse af 20. Februar 1923, hvormed det lægevidenskabelige Fakultet ledsagede Professor, Dr. med. Chr. Grams Ansøgning om Afsked fra sit Embede som Professor i intern Medicin ved Universitetet (jfr. Universitetets Aarbog 1923—24, Side 15), udtalte Fakultetet bl. a. følgende:

»Fakultetet skal iøvrigt meddele, at det længe har næret Ønske om Oprettelse af et tredje Professorat i intern Medicin, knyttet til Righospitalets medicinske Poliklinik, men af Hensyn til de nuværende Sparebestræbelser vil udsætte Fremsættelsen af et Forslag herom indtil videre.«

Under 31. Marts 1924 indsendte Fakultetet følgende Andragende:

»Det lægevidenskabelige Fakultet tillader sig herved at indgaa til det høje Undervisningsministerium med Anmodning om, at der søges Bevilling til, at der oprettes et tredje Professorat i intern Medicin ved Universitetet.

Som Motivering til dette Forslag skal Fakultetet anføre følgende: Københavns Universitet havde indtil 1851 kun eet Professorat i intern Medicin. I dette Aar blev Professoratet i klinisk (intern) Medicin oprettet. I de siden da forløbne 73 Aar er der imidlertid sket en stor Udvikling af Universitetet og af Faget den interne Medicin. Studenternes Antal var i Aarene 1850—60 saa ringe, at der gennemsnitlig uddannedes 14 Læger hvert Aar. I Modsætning hertil uddannes nu ca. 100.

Dertil kommer, at den interne Medicin, som danner et saa vigtigt Grundlag for den praktiserende Læges Virksomhed, i de sidste Decenier har gennemgaaet en stor Udvikling. Nye Undersøgelsesmetoder særlig af fysisk og kemisk Art og nye Behandlingsmetoder kommer stadig frem og fordrer at prøves og doceres. Det teoretiske Grundlag for Forstaaelsen af Fænomenerne ved Sygesengen udvides stadig og fordrer stadig større Kundskaber og videnskabeligt Studium af Lærerne i Faget.

Rigshospitalets medicinske Afdelingers Patientmateriale kan endvidere kun vanskeligt fyldestgøre de Krav, der stilles til det i Undervisningens Tjeneste. Under disse Forhold føles det derfor som en særlig Mangel, at man ikke hidtil af Mangel paa Lærerkrafter har kunnet inddrage det Patientmateriale, der søger den medicinske Poliklinik, under Undervisningen, hvortil Poliklinikens Leder i Øjeblikket ikke har nogen Forpligtelse.

Medens Kirurgien alt i en længere Aarrække har haft tre Repræsentanter ved Universitetet, har den interne Medicin stadig kun to. Fagets store Betydning for den praktiserende Læge, den store Stigning i Studenternes Antal, de mange nye Undersøgelsesmetoder samt de nye forskelligartede Behandlingsmetoder fordrer alt et saa forøget Undervisningsarbejde, at det er i høj Grad ønskeligt, at der ogsaa indenfor den interne Medicin findes tre faste Universitetslærere til at varetage Undervisningen.«

Dette Forslag blev af Konsistorium under 17. Juni 1924 indsendt til Ministeriet, men blev ikke optaget paa Normeringsloven for 1925—26.

Under 24. April 1925 og 27. Maj 1926 gentog Fakultetet sit Andragende og under 6. April 1927 meddelte Ministeriet, at man var sindet paa Normeringslovforslaget for 1928—29 at stille Forslag om Oprettelsen af det paagældende Professorat. Herefter blev Professoratet oprettet paa Normeringsloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende for 1927—28, Tillæg A., Sp. 4947—48 og under 18. April 1928 tilskrev Ministeriet Konsistorium saaledes:

»Paa Normeringsloven for 1928—29 er der tilvejebragt Hjemmel for Oprettelse af et Professorat i intern Medicin ved Universitetet.

Ved at meddele dette skal man, med Henviisning til D'Herrer Rektor og Professorers tidligere fremsatte Udtalelser angaaende Oprettelse af det paagældende Embede, bl. a. i Skrivelse af 17. Juni 1924 (J. Nr. 187/24) og det af Konkurrencekomiteen ved Besættelse af det ved

Professor, Dr. med. Grams Afsked ledigblevne Embede i den afgivne Indstilling af 12. September 1923 anførte*) udbede sig en Udtalelse fra Konsistorium med Hensyn til Professoratets Besættelse.«

Under 8. Maj afgav det lægevidenskabelige Fakultet sin Erklæring, hvori udtaltes: »at Fakultetet under Hensyn til alt det foreliggende skal tillade sig at indstille, at Embedet besættes med Dr. med. C. Sonne, Chef for Rigshospitalets medicinske Poliklinik. Det tilføjes, at Dr. Sonne har erklæret sig villig til at modtage Ansættelse i Embedet.«

Efter at denne Erklæring under 30. Maj 1928 var indsendt til Ministeriet med Konsistoriums Tilslutning blev ved kgl. Resolution af 5. Juli 1928 Laboratorieførstander ved Finsens medicinske Lysinstitut, Chef for Rigshospitalets medicinske Poliklinik, Dr. med. Carl Olaf Sonne udnævnt til Professor i intern Medicin ved Universitetet fra den 1. Juli 1928 at regne.

i. Professor, Dr. phil. Dines Andersens Afgang fra Universitetet og Bibliotekar, Dr. phil. Poul Tuxens Ansættelse som Professor i indisk-østerlandsk Filologi.

(J. Nr. 393/27).

Under 7. Januar 1928 blev Professor i indisk-østerlandsk Filologi ved Universitetet, Dr. phil. Dines Andersen afskediget efter Ansøgning paa Grund af Alder i Naade og med Pension fra den 31. Januar 1928 at regne.

Efter at det saaledes ledigt blevne Embede efter Indstilling fra det filosofiske Fakultet og Konsistorium var blevet opslaaet ledigt, blev den eneste indkomne Ansøgning, nemlig fra Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek, Dr. phil. Poul Tuxen under 21. Januar 1928 tilstillet Universitetet til Erklæring.

Til at bedømme den indkomne Ansøgning nedsatte det filosofiske Fakultet i Henhold til § 3 i kgl. Anordning af 26. Juni 1918 et Udvalg bestaaende af Professorerne, Dr. Dines Andersen, Dr. Holger Pedersen og Dr. Vilh. Grønbech. Dette Udvalg afgav under 23. Januar 1928 følgende Indstilling til Fakultetet:

»Undertegnede Udvalg, hvem det er overdraget at give Indstilling til Fakultetet i Anledning af den indkomne Ansøgning om Professoratet i indisk-østerlandsk Filologi, skal herved udtale følgende:

Hr. Dr. phil. Poul Tuxen maa efter vor Mening betegnes som en

*) Det hed heri (Universitetets Aarboeg 1923—24, Side 17): Den samlede Bedømmelseskommité skal efter denne Konkurrence eenstemmig udtale, at alle fire Ansøgere, som deltog i Konkurrencen, har vist sig fuldtud kompetente til at komme i Betragtning ved Besættelsen af ledende medicinske Stillinger, men at to af Deltagerne, nemlig Dr. med. Chr. Lundsgaard og Dr. med. C. Sonne, i ganske særlig Grad har vist sig velegnede til en Stilling som Professor i intern Medicin ved Universitetet. Dette ønsker den samlede Bedømmelseskommité at udtale under Hensyn til den Mulighed, at det lægevidenskabelige Fakultets tidligere udtalte Ønske om Oprettelsen af et tredje Professorat i intern Medicin skulde blive opfyldt.

udpræget videnskabelig Personlighed, der med omfattende Kundskaaber forbinder frodigt Initiativ, Klarhed og Friskhed, kritisk Sans og Selvstændighed. Studiet af det gamle Indiens Sprog, Litteratur og Aandsliv har han uden Afbrydelse helliget sig til lige fra sit første Studenteraar baade ved Universitetet, hvor han med Ære har erhvervet Guldmedalje for Prisafhandling og Doktorgraden indenfor Faget, og ved Studieophold gentagne Gange i Udlandet, hvor flere af hans Arbejder allerede har skaffet ham betydelig Anseelse. Hans forskellige Arbejder vidner om, at han er i Besiddelse af grundige Kundskaaber paa alle de væsentligste Omraader i indisk Filologi: Veda-Litteraturen, Buddhismen, saavelsom den senere Sanskrit-Litteratur (Gastræer og poetisk Litteratur). Gennem en Række fine og smagfulde Oversættelser af forskellige Hovedværker i indisk Litteratur har han lettet Forstaaelsen af disse for et større Publikum. Særlig bør ogsaa fremhæves hans indgaaende Behandling af den gamle indiske Filosofi, i hvis yderst vanskelige Tekster og deres Kommentarer han er bevandret som faa, baade med Hensyn til sproglig Forstaaelse og til deres Indhold. Hans Dygtighed paa dette Omraade medfører, at han ved Vurderingen af det gamle Indiens Kultur, Filosofi og Religion er i Stand til, hvad der maa betragtes som et stort Fortrin, at se paa Problemerne ud fra ægte indisk Tankegang og derfra at komme til finere Forstaaelse. Han vil derfor sikkert blive en udmærket Vejleder ved Undervisningen og en værdig Repræsentant for Faget udadtil. Vi er ikke i Tvivl om, at han bør indstilles til at beklæde den nævnte Post som fuldstændig kvalificeret.«

Denne Indstilling blev i Henhold til den fornævnte kgl. Anordnings § 4 tilstillet Ansøgeren, som derefter skriftlig udtalte, at han intet havde at bemærke til Indstillingen.

Efter at Fakultetet og Konsistorium havde sluttet sig til denne Indstilling, blev ved kgl. Resolution af 9. Februar 1928 Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek, Dr. phil. Poul Tuxen udnævnt til Professor i indisk-østerlandsk Filologi ved Universitetet fra den 1. Februar 1928 at regne.

**g. Omdannelse af det af Professor, Dr. phil. Kr. Sandfield beklædte
ekstraordinære Professorat i romansk Filologi til et ordinært
Professorat i romansk Sprog og Litteratur.**

(J. Nr. 86/28).

Under 5. Januar 1928 afgav det filosofiske Fakultet følgende Indstilling:

»I Anledning af Professor Nyrops snart forestaaende Afgang tilfader Fakultetet sig at fremsætte sine Anskuelser om den formentlig heldigste Ordning i Fremtiden for det af ham og Professor Sandfield repræsenterede Fags Vedkommende.

I Betragtning af, at det sikkert ikke fra nogen Side vil støde paa Modsigelse, at Fransk og hvad dertil hører, baade paa Grund af Fagets videnskabelige og praktiske Betydning og paa Grund af de fagstude-

rendes stadig stigende Antal, bør have en med de to andre moderne Hovedsprog fuldstændig sideordnet Stilling, skal man foreslaa, at det af Professor Sandfeld hidtil beklædte ekstraordinære Professorat omdannes til et normeret ordinært Professorat i romansk Sprog og Litteratur, hvorefter senere Professor Nyrops Embede besættes paa regelmæssig Vis.

Da denne Ordning ikke vil medføre nogen direkte Udgiftsforøgelse, vil den forhaabentlig uden Vanskelighed kunne gennemføres.»

Denne Indstilling blev af Konsistorium under 12. Januar 1928 fremsendt til Ministeriet med følgende Skrivelse:

I Henhold til Tjenestemandsloven skal Professor ordinarius i romansk Sprog og Litteratur ved Universitetet, Dr. phil. Kristoffer Nyrop, der den 11. ds. fyldte 70 Aar, inden Udløbet af denne Maaned indgive sin Afskedsbegæring. Det er Konsistorium bekendt, at Universitetets anden Professor i romansk Filologi, Dr. phil Kr. Sandfeld, som siden 1. April 1914 beklæder et ekstraordinært Professorat i romansk Filologi, der efter at han i 11 Aar havde været Docent blev oprettet for ham ved Bevilling paa Finansloven for 1914—15, jfr. Rigsdagstidende 1913—14, Tillæg A. Sp. 1343—44, ønsker at blive ordinær Professor, et Ønske som ikke behøver nogen nærmere Motivering. Professor Sandfeld vilde kunne opnaa det ordinære Professorat ved at søge Professor Nyrops Embede, men derved vilde det af Professor Sandfeld beklædte Embede bortfalde, og der vilde da forløbe nogen Tid, før et nyt ekstraordinært Professorat kunde blive oprettet og derved indtræde en Afbrydelse af Undervisningen til Skade for de mange Studerende, der forbereder sig til Skoleembedseksamen og Magisterkonferens i Fransk.

Konsistorium skal derfor tillade sig i Tilslutning til den vedlagte Skrivelse af 5. ds. fra det filosofiske Fakultet at indstille, at det af Professor, Dr. Kr. Sandfeld beklædte Embede som ekstraordinær Professor i romansk Filologi paa Normeringsloven for 1928—29 omdannes til et ordinært Professorat i romansk Sprog og Litteratur, idet Konsistorium er ganske enig med Fakultetet i, at Faget Fransk bør have en med de to andre europæiske Hovedsprog sideordnet Stilling baade i videnskabelig og undervisningsmæssig Henseende. I sidstnævnte Henseende skal man navnlig henvise til, at der ifølge Universitetets Aarsliste for 1927—28 er 115 Studenter med Fransk som Hovedfag, 149 med Fransk som Bifag og 1 med Romansk Filologi, og at det er udelukket, at dette store Antal Studeters Undervisning kan varetages af en enkelt Lærer.

Det tilføjes, at man til sin Tid med Indsendelsen af Professor Nyrops Afskedsbegæring bl. a. af Hensyn til de Studerendes Undervisning agter at indstille, at der først meddeles ham Afsked med Udgangen af Foraarssemestret 1928, saaledes at han vil kunne varetage Undervisningen i hele dette Semester.

Herefter blev der ved Ændringsforslag til Normeringsloven for

1928—29, jfr. Rigsdagstidende for 1927—28, Tillæg B., Sp. 2129—30 tilvejebragt Hjemmel for Omdannelsen af det af Professor Sandfeld beklædte Embede som ekstraordinær Professor i romansk Filologi til et ordinært Professorat i romansk Sprog og Litteratur og under 2. Maj 1928 modtog Professor Sandfeld Ansættelse i Embedet fra den 1. April 1928 at regne.

h. Professor, Dr. phil. Kr. Nyrops Afgang fra Universitetet og Dr. phil. Viggo Brøndals Ansættelse som Professor i romansk Sprog og Litteratur.
(J. Nr. 151/28 og 229/28).

Under 24. Marts 1928 blev Professor i romansk Sprog og Litteratur ved Universitetet, Dr. phil. Kr. Nyrop, som i Januar Maaned s. A. fyldte 70 Aar, afskediget i Naade og med Pension fra den 31. August 1928 at regne.

Efter at det saaledes ledigt blevne Embede efter Indstilling fra det filosofiske Fakultet og Konsistorium var blevet opslaaet ledigt, blev de indkomne 3 Ansøgninger, nemlig fra Adjunkt, Dr. phil. Andreas Blinkenberg, Dr. phil. Viggo Brøndal og Docent ved Lunds Universitet, Dr. phil. Gunnar Tilander under 12. April 1928 af Ministeriet tilstillet Universitetet til Erklæring.

Til at bedømme de indkomne Ansøgninger nedsatte det filosofiske Fakultet i Henhold til § 3 i kgl. Anordning af 26. Juni 1918 et Udvalg, bestaaende af Professorerne, Dr. phil. Kr. Nyrop, Dr. phil. Kr. Sandfeld og Dr. phil. Vald. Vedel. Dette Udvalg afgav, efter at Ministeriet under 12. Maj 1928 havde meddelt, at Docent Tilander havde trukket sin Ansøgning om Embedet tilbage, under 17. Maj 1928 følgende Indstilling til Fakultetet:

Professorerne Nyrop og Sandfeld udtalte følgende:

Dr. Blinkenberg har i 1923 udgivet »Ernest Renan. Bidrag til Studiet af hans filosofisk-religiøse Ungdomskrise«. Denne Afhandling, der skaffede ham den filosofiske Doktorgrad, vidner baade om solid Arbejdsmetode og om sund og selvstændig Dømmekraft. Det er et dygtigt Arbejde, men der kan rettes forskellige Indvendinger mod det med Hensyn til Forfatterens hele Betragtningssmaade.

Desuden har Dr. Blinkenberg til Videnskabernes Selskab indleveret første Del af en sammenhængende Undersøgelse af Ordstillingen i moderne fransk og faaet dette Arbejde antaget til Udgivelse i Selskabets Historisk-filologiske Meddelelser. Det vidner om en stor Fortrolighed med fransk Sprog og om en fin Forstaaelse og Vurdering af de psykologiske Faktorer, der betinger de forskellige Ordstillinger, og er bygget op paa en rig Samling af Eksempler hentede fra moderne fransk Litteratur. Andre Arbejder foreligger der hidtil ikke fra hans Haand.

Dr. Brøndal har i en ikke lille Række Arbejder vist sig som en alsidigt orienteret kundskabs- og idérig Forsker. Hans Doktorafhandling: »Substrater og Laan i Romansk og Germansk« (1917) berører

centrale Problemer i romansk Sprogvidenskab. Selv om der kan indvendes adskilligt mod Enkeltheder i denne Bog og ogsaa mod Forfatterens Betragtningssmaade og Bevisførelse i Almindelighed, vidner den dog ikke blot om hans Fortrolighed med baade almindelig og specielt romansk Sprogvidenskabs Teknik og Metoder, men ogsaa om en betydelig Evne til at se Tingene fra nye Sider og at behandle Problemerne paa en tankevækkende Maade. I forskellige mindre Afhandlinger, hvoraf den ældste gaar tilbage til 1914, har han behandlet etymologiske Spørgsmaal i romansk og andre Sprog. De er alle prægede af Lærdom og Opfindsomhed, men virker ikke altid lige overbevisende. Hans fleste andre offentliggjorte Arbejder behandler dels danske Stednavne og beslægtede Emner, dels Spørgsmaal, der falder ind under almindelig og sammenlignende Sprogvidenskab. Af disse skal især fremhæves hans Afhandling om Zigeunersproget i Danmark, der udtømmende gør rede for en Række i Jylland optegnede Zigeunerord med Hensyn til de beslægtede Former i de forskellige Zigeuner-dialekter og hans nylig udkomne Bog om Ordklasserne, et energisk og fast gennemtænkt Forsøg paa en ny Inddeling af de sproglige Kategorier indenfor Ordforraadet, indeholdende mange gode lagttagelser og Tanker.

Begge Ansøgerne maa siges at være kvalificerede til at beklæde det paagældende Embede, og hvad den praktiske Beherskelse af moderne Fransk angaar, synes de at være jævnbyrdige. Men ellers er de saare forskellige. Hvis det blot drejede sig om den akademiske Undervisning i Fransk, vilde vi være tilbøjelige til at give Dr. Blinkenberg Fortrinet, idet vi ved, at han er i Besiddelse af fremragende pædagogiske Evner og som Undervisningsassistent har formaaet at interessere de Studerende i høj Grad. Dog gør ogsaa andre Hensyn sig gældende. Ikke blot er Dr. Brøndals Produktion større og spænder videre end Dr. Blinkenbergs, men hans personlige Kendskab til de romanske Hovedlande og deres Kultur synes at være mere indgaaende end sidstnævntes. Hertil kommer, at vi har det bestemte Indtryk, at Dr. Brøndal trods alt hvad der kan indvendes mod hans undertiden noget vidtsvævende Teorier, alligevel maa anses for en saa udpræget og særpræget videnskabelig Begavelse, at han alt vel overvejet maa gaa forud for Dr. Blinkenberg.

Vi tillader os derfor at henstille til Fakultetet, at det anbefaler, at Dr. Brøndal ansættes som Professor i romansk Sprog og Litteratur fra 1. Sept. at regne.

Professor Vedel udtalte følgende:

Undertegnede kan ganske tiltræde Konklusionen af ovenstaaende Udtalelser. Medens jeg ikke tør udtale nogen selvstændig Mening om de to Ansøgers sproglige Kvalifikationer og Arbejder, er jeg ganske klar over, at Dr. Blinkenbergs litterær-historiske Disputats, ved hvis Forsvar jeg var officiel Opponent, ikke trods den Dygtighed og Samvittighedsfuldhed, hvorom den vidnede, vil kunne berettigede til en An-

sættelse af ham uden Konkurrence, men en saadan har han i sin Ansøgning udtrykkelig erklæret ikke at kunne indlade sig paa.

Denne Indstilling blev i Henhold til den fornævnte kgl. Anordnings § 4 tilstillet Ansøgerne, som begge indsendte Svarskrivelser.

Under 8. Juni 1928 afgav det filosofiske Fakultet sin Indstilling, hvori meddeltes, at Udvalgsindstillingen havde været behandlet paa et Fakultetsmøde og her var blevet enstemmig tiltraadt med 28 Stemmer, og i Henhold hertil indstillede Fakultetet, at Dr. phil. Viggo Brøndal ansattes i det ledige Embede.

Efter at denne Indstilling med Konsistoriums Tilslutning var blevet indsendt til Ministeriet, blev ved kgl. Resolution af 5. Juli 1928 Dr. phil. Viggo Brøndal udnævnt til Professor i romansk Sprog og Litteratur ved Københavns Universitet fra den 1. September 1928 at regne.

— Efter Indstilling fra Konsistorium af 26. Marts 1928 bifaldt Ministeriet under 25. April 1928, at Professor Nyrop, under særligt Hensyn til, at det paa Grund af hans Øjensygdom vilde være overmaade vanskeligt for ham nu i hans høje Alder at skifte Bolig, forblev boende i Professorgaarden i Store Kannikestræde, efter at han havde fratraadt sit Embede som Professor ved Universitetet, paa Vilkaar, at han som Leje svarede det samme Beløb, han som Professor havde svaret i Henhold til Tjenestemandslovens § 36 og 86, og at han skulde være pligtig til at fraflytte Gaarden efter et halvt Aars Opsigelse fra en af Siderne til en ordinær Flyttedag.

Efter at Ministeriet under 2. April 1928 havde meddelt, at der af den under Universitetets Udgiftspost g 15 opførte Bevilling paa 3000 Kr. til midlertidig Understøttelse til Professor i romansk Sprog og Litteratur, Dr. phil. Kr. Nyrop til videnskabelig Virksomhed, indtil hans Afgang fra Universitetet vilde kunne udbetales det sædvanlige maanedlige Beløb, androg Professor Nyrop om at maatte beholde denne Understøttelse, ogsaa efter at han var fratraadt sit Embede, idet han henviste til, at de Forhold (hans Øjensygdom) som i 1907 førte til den paagældende Bevilling stadig var uforandrede og at det vilde være af stor Betydning for ham fortsat at have den fornødne Assistance til Afslutningen af adskillige videnskabelige Arbejder og Undersøgelser, navnlig 6te Bind af hans *Grammaire Historique de la langue française*. Efter at dette Andragende med det filosofiske Fakultets og Konsistoriums Anbefaling var blevet indsendt til Ministeriet, idet Konsistorium dog indstillede, at Bevillingen under Hensyn til Forholdene foreløbig blev givet for 3 Aar, meddelte Ministeriet under 19. Juni 1928, at man paa Finanslovforslaget for 1929—30 vilde stille Forslag om en tre-aarig Bevilling paa 2400 Kr. aarlig til Professor Nyrop i det omhandlede Øjemed, samt at man, naar man fra Rigsdagens Side havde opnaaet Tilslutning til Bevillingen i dens nye Skikkelse, vilde foranledige Bevillingen for Finansaaret 1928—29 for Tiden efter 1. September 1928 anvist til Udbetaling.

i. Oprettelse af et ekstraordinært Docentur i østasiatiske Sprog med særligt Henblik paa Kinesisk for Lektor Dr. phil. Kurt Wulff.

(J. Nr. 96/28 og 212/28, jfr. Universitetets Aarbog 1925—26, Side 54—60).

Under 12. Januar 1928 modtog det filosofiske Fakultet fra Lektor i Kinesisk ved Universitetet, Dr. phil. Kurt Wulff følgende Andragende:

Herved tillader jeg mig at andrage om at blive ansat ved Universitetet som Docent i østasiatiske Sprog med særligt Hensyn til Kinesisk, idet samtidig min Stilling som Lektor i Kinesisk og min Ansættelse som ekstraordinær Medhjælper ved Det kgl. Bibliotek bortfalder.

Siden jeg den 1. April 1918 ansattes som ekstraordinær, honorarlønnet Medhjælper ved Det kgl. Bibliotek, og den 1. April 1926 som Lektor i Kinesisk ved Universitetet har jeg ikke opnaaet fast Ansættelse, og omend jeg, takket være Carlsbergfondets Hjælp, siden 1. Juli 1926 for Øjeblikket har betryggende økonomiske Kaar, er jeg dog endnu, 46 Aar gammel, i den lidet tilfredsstillende Situation ikke at kunne byde min Familie en nogenlunde sikret Fremtid ved ikke at have Adkomst til Pension. En Betryggelse af dens Fremtid gennem Opsparing er med mine Indtægter ikke mulig.

I alle disse Aar har desuden de forskelligartede Forpligtelser, jeg af økonomiske Grunde har maattet paatage mig været en meget følelig Hemsko for mit videnskabelige Arbejde, og da jeg efter Professor Vilhelm Thomsens Død yderligere ifølge et til ham givet Løfte har maattet paatage mig den store Opgave alene at fortsætte og fuldende det af ham paabegyndte store Værk om oldtyrkiske Indskrifter fra Mongoliet og Sibirien, der ligger helt udenfor mit egentlige Arbejdsomraade, giver den dobbelte Stilling som Biblioteksarbejder og Universitetslærer mit videnskabelige Arbejde særdeles vanskelige Kaar, saa meget mere som Universitetsgerningen stiller stedse stigende Krav, efterhaanden som de Studerendes Studier skrider frem.

Det vilde derfor være af største Betydning for mit Arbejde, om jeg kunde opnaa en saadan friere Stilling og Mulighed for mere økonomisk Udnyttelse af min Tid og Arbejdskraft, som det Docentur, hvormed der ansøges, vilde byde mig.

Da en Ansættelse som Docent ved Universitetet saaledes paa to Maader vilde betyde en væsentlig Forbedring af mine Kaar, tillader jeg mig, idet jeg for øvrigt henviser til min den 3. November 1921 først fremsatte Ansøgning om et ekstraordinært Professorat i østasiatiske Sprog, at ansøge om Oprettelse af en saadan Post.

Det filosofiske Fakultet fremsendte dette Andragende med følgende Skrivelse:

Samtidig med, at det filosofiske Fakultet fremsender ovenstaaende Ansøgning, skal man tillade sig at bemærke, at da den foreslaaede Ordning, som det ogsaa vil fremgaa af en fra Overbliktekar Carl S. Petersen til Ministeriet fremsat Redegørelse, ikke vil foraarsage

Statskassen nogen direkte Udgift, og da Fakultetet tillægger det Betydning, at der tages Hensyn til Dr. Wulffs formentligt fuldt ud beretigede Ønsker, anbefaler det Ansøgningen og udtaler Haabet om Sagens lykkelige Gennemførelse.

Efter at Andragendet under 13. Februar 1928 var blevet indsendt til Ministeriet med Konsistoriums Tilslutning, blev der ved Ændringsforslag til Finansloven for 1928—29, jfr. Rigsdagstidende for 1927—28, Tillæg B., Sp. 1535—38 tilvejebragt Hjemmel for Oprettelsen af et ekstraordinært Docentur i østasiatiske Sprog med særligt Henblik paa Kinesisk for Lektor, Dr. phil. Kurt Wulff og ved kgl. Resolution af 13. April 1928 modtog Dr. Wulff Ansættelse i Embedet fra den 1. April 1928 at regne.

Efter Indstilling af det filosofiske Fakultet blev der ved Ministeriets Resolution af 22. Maj 1928 meddelt Fakultetet Bemyndigelse til at optage Docent Wulff som Medlem af Fakultetet.